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9月20日是第33个“全国爱
牙日”。昨日，由无锡市口腔医学
会主办，无锡口腔医院、无锡牙病
防治所承办的大型“全国爱牙日”
广场义诊活动在二泉广场举办，通
过义诊和现场宣教来宣传爱牙主
题，让市民亲身体验口腔健康的重
要性。现场获悉，今年针对无锡市
民口腔调查结果已经出炉，龋齿、
牙列不齐成为14岁以下儿童的主
要口腔健康问题。

当天，来自无锡市区及江阴、
宜兴各大医院的近20位口腔专家
来到现场，为市民答疑解惑。“口腔
问题同样需要有‘治未病’的理念，
比如常见的牙周病、龋齿都是可以
预防的，注重自我口腔卫生维护，
每天做到两次有效刷牙，定期到医
院做口腔健康检查。”无锡口腔医
院副院长桂湧说，口腔健康问题直
接影响着全身的健康问题，而口腔
疾病会对全身健康造成威胁，会导
致和加剧心脏疾病、呼吸道疾病、
糖尿病、胃肠道疾病、脑血管疾病
等，以及影响孕产妇及胎儿生长发
育等。通过早检查、早预防、早治
疗，可以起到防病治病的效果。

从现场了解到，今年针对无锡
市0-14岁儿童的口腔调查结果
已经出炉，结果显示，龋齿是被调
查的儿童面临的头号口腔问题，占
比高达40%；龋齿数量在1-2颗
的比例为34%；超过3颗的达到
26%。紧随其后的是牙列不齐，占
比也高达29%，差不多每三个孩
子，就有一个牙齿排列不整齐。此
外，牙龈出血、牙齿色素沉积
（14%）等口腔问题也同样不可忽
视。 （逯恒贞）

针对中秋月饼消费，无锡市
食品安全检验检测中心专家提
醒，在购买月饼时，应选择正规
渠道，注意查看包装上标识标注
的配料表、生产厂家、生产日期、
保质期等内容是否清晰、完整，
产品是否在保质期内。过敏体
质人群还要注意查看月饼包装
上是否特别标示致敏物质，避免
误食导致过敏反应。如需购买

“无糖”“低糖”月饼，一定要认准
营养成分表中糖含量是否符合
要求，避免概念混淆。

由于月饼含有丰富的油脂
和糖分，受热、受潮易发霉、变
质，购买后应按照包装标签标示
的方法贮存。打开包装后的月
饼一定要及时吃完，不建议继续
存放。

（晚报记者 刘娟/文、摄） 82767591 82767682广告热线

●王玮遗失俊发 SOHO 俊园
营销中心开具的 858 号房收
据，票号 JFWXSOHO0000959
金额3万元、JFWXSOHO0000
991金额426804元，声明作废

因租户欠租，拟用一批
全新家具（部分红木）抵偿租
金，总价值约 150 万元，有意
者请致电北创科技创业园。

联系人：钱先生
联系电话：18961700817

办公家具转让
●遗失无锡市驰捷物流有限公
司道路运输经营许可证正副
本，编号：苏交运管许可锡字
320206308526号，声明作废

苏和堂南禅寺店（解放南路701号/朝阳公交停车场旁）400-102-0026
苏和堂燕窝9.9元/克满1万送1万
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2021年9月18日
停气通告

因燃气施工需要,下列用户将

按计划停气：叙丰家园302-366#，

约2000户，停气时间为2021年9月

18日 13:00 至 2021 年 9月 18日

17:00，停气时长为4.0小时。

无锡华润燃气有限公司

2021年9月18日

中秋佳节将至，作为节日必不可少

的糕点，月饼消费进入旺季，与之相关

的食品安全话题也引发关注。前段时

间，知乎月饼就因追求低糖配方致网友

腹泻冲上热搜榜。记者发现，“无糖”

“低糖”月饼已在网上走红，并被冠以

“更健康”“糖尿病人专用”等标签。那

么，此类月饼在我市市场销售情况如

何，“无糖”“低糖”月饼是否更健康呢？

网上走俏，宣称0蔗糖、糖尿病人专用——

“无糖”月饼是否真的无糖、更健康？
专家提醒：“无糖”≠不含糖，糖尿病人等群体要慎食

连日来，记者先后探访了礼阁仕、永
辉超市、盒马鲜生、格瑞思等城区多家超
市、糕点专卖店，以及金桥副食品城多个
副食品店。

记者看到，各店家在入口处、中心销
售区等“黄金位置”设置了月饼销售专
区，其中传统含糖量的月饼常见，无糖、
低糖月饼较为罕见。在记者走访的10
多家门店中，仅礼阁仕、盒马鲜生及金桥
副食品城的两家食品店有低糖月饼在
售，产品包装上明确标有“含糖量低于
5%”或“低糖”字样。其他门店中，虽有
两家门店的销售人员宣称店内有低糖月
饼，但记者发现，这些月饼包装上并没有
标注“低糖”。对此，销售人员坦承，他们
口头推荐的低糖月饼，只是相较于普通
月饼味道没有那么甜，“如果要标低糖，
要求是很严格的”。

至于无糖月饼，仅金桥副食品城的
一家食品店老板称，该店有无糖月饼销
售，但没有实物展示。“现在市场上还是
以传统的月饼为主，低糖、无糖月饼的需
求量太少，只有顾客提前预定，才去拿
货。”该老板说。

不止销售无糖、低糖月饼的线下门
店少，这类月饼在门店在售月饼总量中
占比也比较低。上述3家销售低糖月饼
的门店中，在售月饼十余款至数十款不
等，其中，均只有1款低糖月饼。

和线下门店相反的是，在网络购物
平台上，低糖、无糖月饼走俏。

记者在淘宝、京东等线上购物平台，
通过检索“低糖月饼”“无糖月饼”关键词
发现，多个品牌推出了“低糖”“无糖”月
饼，综合检索结果居前5位的无糖、低糖
月饼，月销量在900+至8000+不等，甚
至出现卖断货的情况。

其中，销售较火的几款低糖月饼中，
部分月饼产品页面公示的营养成分表
显示，每100g月饼中，糖含量在3.4g至
4.9g不等。

而在无糖月饼销售页面，多家网店
宣称“糖尿人专用”“不含蔗糖更健康”

“健康定制”等字样，产品介绍及配料表
信息显示，这些无糖月饼是无添加蔗糖，
甜味主要来自木糖醇或麦芽糖醇。而在
产品页面的网友问答区内，“是否真的无
糖”“糖尿病人可以吃吗”是网友较为关
心的两大问题。

对于网友关心的上述问题，
记者咨询了无锡市食品安全检
验检测中心专家，并从线下、线
上门店销售的无糖、低糖月饼中
随机选取6款，请她进行辨别。
专家表示，根据营养成分表信
息，这几款月饼大部分为低糖月
饼或无蔗糖月饼，但无蔗糖月饼
不等于真正意义上的无糖月饼。

“标称‘无糖’的食品并非不
含糖。”专家解释，根据《GB
28050-2011 食品安全国家标
准预包装食品营养标签通则》中
规定，“无糖或不含糖”是指
100g固体或者100mL液体中
所含的糖不超过0.5g；“低糖”则
是指100g固体或者100mL液
体中所含的糖不超过5g（这里
的含糖量是指所有单糖和双糖
的总称）。如果食品的总糖含量
达到上述标准，可以标称“无糖”
或“低糖”。

据介绍，为达到减糖不减甜
的效果，一些月饼生产单位会选
择用“糖醇”来替代原本的果葡
糖浆、白砂糖、冰糖等，这些糖醇

也被叫做“代糖”。目前开发出
来的糖醇有山梨糖醇、甘露糖
醇、赤藓糖醇、麦芽糖醇、乳糖
醇、木糖醇、异芽酮糖醇等。和
蔗糖、果糖相比，糖醇具有热量
相对低、甜度很接近的优势，但
由于人体小肠中缺少能直接分
解糖醇的酶，大量摄入糖醇的
话，容易造成胀气、放屁、腹泻。

专家提醒，月饼本身是以面
粉为主料，配以油脂和馅料制作
而成。淀粉经人体代谢之后，也
会转化为葡萄糖。加上糖醇并
非完全无热量的，因此，对于需
要控制进食总热量的糖尿病人
或其他有忌糖、戒糖、控糖需求
的人群来说，标称“无糖”的糖醇
月饼并不等于健康食品，老年
人、糖尿病等群体对于此类食品
依然要慎食、少食。对于普通人
群来说，传统月饼属于高糖、高
油食品，过多的摄入对身体健康
不利。因此，食用时也要注意控
制摄入量，老人、儿童、肠胃功能
弱者以及高血糖、高血脂人群更
要注意。

线下市场以传统月饼为主
无糖、低糖月饼属“冷门”

线上平台销量较火
部分商家宣称

“无糖月饼”更健康

市场情况

“无糖”≠不含糖
糖尿病人等群体要慎食

专家科普

月饼消费请注意这些事项

消费提醒

无锡四成儿童
有龋齿

超市内在售的低糖月饼。 网店在售的无糖月饼。


